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Neni 3 

Procedurat e filluara deri në ditën e hyrjes në fuqi të 

këtij ligji për furnizim, shitje dhe qira të sendeve të 

patundshme në pajtim me nenin 30 të Ligjit për shfrytëzim 

dhe disponim me sendet në pronësi shtetërore dhe me 

sendet në pronësi komunale ("Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë" numër 78/15, 106/15, 153/15 dhe 190/16), 

do të përfundojnë në pajtim me këtë ligj.  

 

Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

__________ 

288. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 

Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-

лика Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗА-

ДОЛЖИТЕЛНО  КАПИТАЛНО   ФИНАНСИРАНО 

ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за задолжително капитално финансира-

но пензиско осигурување, 

што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 30 јануари 2018 година. 

   

Бр. 08-755/1 Претседател 

30 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

 

Претседател 

на Собранието на Република 

Македонија, 

м-р Талат Џафери, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-

КОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО 

ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Член 1 

Во Законот за задолжително капитално финансира-

но пензиско осигурување („Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ број 29/2002, 85/2003, 40/2004, 

113/2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/10, 171/10, 

36/11, 98/12, 13/13, 164/13,  44/14, 192/15 и 30/16), во 

членот 51 став (1) точка д) во алинејата 5 на крајот на 

реченицата се додава сврзникот „или“. 

По алинејата 5 се додава нова алинеја 6, која гласи:  

„-  АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2)“.  

Точката ѓ) се брише. 

 

Член 2 

Одредбите од членот 51 став (1) точка д) од Законот 

за задолжително капитално финансирано пензиско оси-

гурување („Службен весник на Република Македонија“ 

број 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 

88/2008, 48/2009,  50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 13/13, 

164/13,  44/14, 192/15 и 30/16), и одредбите од членот 1 

од овој закон со кој членот 51 став (1) точка д) се до-

полнува со нова алинеја 6, нема да се применуваат од 

денот на влегувањето во сила на овој закон до 1 сеп-

тември 2018 година. 

 

Член 3 

Членот на Советот на експерти на Агенцијата за су-

первизија на капитално финансирано пензиско осигу-

рување кој е именуван во периодот од денот на влегу-

вањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 го-

дина, е должен да го исполни условот за познавање на 

странски јазик најдоцна во рок од една година од денот 

на неговото именување. 

На членот на Советот на експерти на Агенцијата за 

супервизија на капитално финансирано пензиско оси-

гурување кој нема да го исполни условот за познавање 

на странски јазик во рокот утврден во ставот 1 на овој 

член му престанува мандатот. 

   

Член 4 

Се овластува Законодавно - правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-

чистен текст на Законот за задолжително капитално 

финансирано пензиско осигурување. 

 

Член 5 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во „Службен весник на Република Македонија“.  

__________ 

 

L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR SIGURIM TË DETYRUESHËM PENSIONAL 

ME FINANCIM KAPITAL 

 

Neni 1 

Në Ligjin për sigurim të detyrueshëm pensional me 

financim kapital ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" numër 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 

29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 

13/13, 164/13,  44/14, 192/15 dhe  30/16), në nenin 51 

paragrafi (1) pika d) në alinenë 5 në fund të fjalisë shtohet 

lidhëza "ose". 

Pas alinesë 5 shtohet aline e re 6, si vijon:  

"-APTIS (APTIS)- së paku nivel B2 (B2)".  

Pika gj) shlyhet. 

 

Neni 2 

Dispozitat nga neni 51 paragrafi (1) pika d) të Ligjit për 

sigurim të detyrueshëm pensional me financim kapital 

("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 

29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 88/2008, 

48/2009,  50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 13/13, 164/13,  

44/14, 192/15 dhe 30/16), dhe dispozitat nga neni 1 i këtij 

ligji me të cilin neni 51 paragrafi (1) pika d) plotësohet me 

aline të re 6, nuk do të zbatohen nga dita e hyrjes në fuqi e 

këtij ligji deri më 1 shtator 2018. 
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Neni 3 

Anëtari i Këshillit të ekspertëve të Agjencisë për 

Supervizion të sigurimin pensional me financim kapital i 

cili është emëruar në periudhën nga dita e hyrjes në fuqi e 

këtij ligji deri më 1 shtator 2018, është i obliguar ta 

plotësojë kushtin për njohjen e gjuhës së huaj më së voni 

në afat prej një viti nga dita e emërimit të tij. 

Anëtarit të Këshillit të ekspertëve të Agjencisë për 

Supervizion të sigurimit pensional me financim kapital i 

cili nuk do ta plotësojë kushtin për njohjen e gjuhës së huaj 

në afatin e përcaktuar nga paragrafi 1 të këtij neni i pushon 

mandati. 

   

Neni 4 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 

Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 

të Ligjit për sigurim të detyrueshëm pensional me financim 

kapital. 

 

Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 

289. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 

Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-

лика Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 

И ДОПОЛНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА 

НА ДЕЦАТА 

 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита на децата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 30 јануари 2018 година. 

   

Бр. 08-756/1 Претседател 

30 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

 

Претседател 

на Собранието на Република 

Македонија, 

м-р Талат Џафери, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА 

 

Член 1 

Во Законот за заштита на децата („Службен весник 

на Република Македонија” број 23/13, 12/14, 44/14, 

144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16 и 163/17), 

насловот на главата VII. се менува и гласи: „ФИЗИЧ-

КИ ЛИЦА КОИ ВРШАТ ЗГРИЖУВАЊЕ НА ДЕЦА 

ОД ПРЕДУЧИЛИШНА ВОЗРАСТ“. 

Член 2 

Во член 84 по ставот (1) се додава нов став (2), кој 

гласи: 

„(2) Згрижувањето и воспитанието на децата од 

предучилишна возраст од ставот (1) на овој член  може 

да се врши во домот на родителите на детето, во домот 

на физичкото лице или во друг соодветен станбен/де-

ловен простор кој ги исполнува условите согласно со 

овој закон.“. 

 

Член 3 

Во членовите 85 и 86 зборовите: „во сопствениот 

дом“ се бришат. 

 

Член 4 

Во членот 87 став (1) алинејата 6 се менува и гласи: 

„- ако детето се згрижува во домот на физичкото 

лице или во друг соодветен станбен/деловен простор 

кој ги исполнува условите согласно со овој закон, 

просторијата каде што ќе престојува детето согласно со 

членовите 85 и 86 од овој закон,  треба  да  има пов-

ршина од најмалку 15 м2,  а просториите во кои ќе се 

одвиваат активностите со децата треба да се функцио-

нално поврзани и одвоени од просториите кои ги ко-

ристи семејството.“. 

По ставот (2) се додаваат два нови става (3) и (4), 

кои гласат: 

„(3) Две физички лица, можат да го организираат 

своето работење во заеднички простории со површина 

од најмалку 30 м2 заради заедничко покривање на тро-

шоците. Секое од нив ќе ја врши дејноста одвоено и на 

своја одговорност, без едното да одговара за постапки-

те на другиот. 

(4) Физичко лице кое самостојно врши одредени ра-

боти од дејноста згрижување и воспитание на деца ка-

ко професионална дејност, може да ангажира и волон-

тер согласно со закон, кој доколку волонтира во делот 

на одредени работи од дејноста згрижување и воспита-

ние, треба да поседува и соодветна лиценца за негова-

тел и да го извести писмено Министерството за труд и 

социјална политика за неговото ангажирање со прилог 

договор за волонтирање.“. 

Во ставот (3) кој станува став (5) зборот „работа“ се 

заменува со зборот „неговател“. 

Ставот (4) станува став (6). 

 

Член 5 

Во членот 89 став (1) по зборот „видот“ се става за-

пирка и се додаваат зборовите: „надоместок за изврше-

ната услуга“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„Физичкото лице од членот 84 од овој закон, одре-

дените работи може да ги врши само како единствена 

дејност.“. 

 

Член 6 

Во членот 90 став (1) во алинејата 2 по зборот 

„престанок“ се додаваат зборовите: „за вршење на од-

редени работи од дејноста“. 


